
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 05/12/2016 Deliberazione n. 425

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  PUG/AC/05 - Manutenzione straordinaria della tratta
suburbana del canale Fosso Pila in agro di Cerignola - Decreto Direttoriale n. 10452/RU del 21.10.2009.
CUP: J12E05000030001. Approvazione certificato di collaudo tecnico amministrativo dei lavori.

L’anno duemilasedici, il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 19906 del 29/11/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull’argomento;

Rilevato che:

 Il progetto esecutivo dei lavori in argomento è stato approvato dalla Deputazione
Amministrativa del Consorzio con delibera n. 1181 del 30.01.2009 per l’importo
complessivo di € 3.498.562,07, di cui €. 2.460.001,49 per lavori a base di appalto;

 I lavori in argomento sono stati finanziati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
– Dipartimento per il Coordinamento dello Sviluppo del Territorio, per il Personale e i
Servizi Generali – con Decreto Direttoriale n. 10452/RU del 21.10.2009 per l’importo
complessivo di € 3.498.562,07;

 A seguito di gara di appalto i lavori in argomento sono stati affidati, con delibera della
Presidenza del Consorzio n. 1816 del 30.06.2010 ratificata dalla Deputazione
Amministrativa  con delibera n. 1656 del 27.07.2010, all’A.T.I. CO.GE.S. S.r.l.
(mandataria) – DALOISO S.r.l. (mandante cooptata) con sede in San Felice sul Panaro
(MO) per l’importo al netto del ribasso del 56,521% di € 1.093.926,70 di cui € 43.068,34
per oneri della sicurezza;

 Il contratto d'appalto con l’A.T.I. è stato stipulato in data 21.01.2011, rep. n. 13065, e
registrato a Foggia in data 02.05.2011 al n. 2846 serie 3a per un importo di € 1.093.926,70
al netto del ribasso d’asta e comprensivo di € 43.068,34 per oneri della sicurezza;

 A seguito della gara d'appalto e relativo ribasso d'asta, il Ministero delle Infrastrutture, con
il Decreto Direttoriale n. 9232/RU del 03.09.2010 ha provveduto a confermare il
finanziamento assentito ed a rimodulare lo stesso per un importo di € 1.747.054,29, di cui
€. 1.050.858,36 per lavori  compreso oneri della sicurezza;

 Nel corso dei lavori è stata redatta una perizia di variante suppletiva approvata con
delibera della Deputazione Amministrativa del Consorzio n. 496 del 28.05.2012;

 A seguito della perizia di variante suppletiva è stato sottoscritto con l’A.T.I. CO.GE.S.
S.r.l.– DALOISO S.r.l. un atto aggiuntivo rep. n. 13194 bis del 08.06.2012 in virtù del
quale l'importo contrattuale è stato elevato a € 1.148.286,60;

 Nel corso dei lavori è intervenuto il fallimento della impresa CO.GE.S. S.r.l., dichiarato
dal Tribunale di Modena in data 28.06. 2013 e/ 01.07.2013, pertanto con delibera della
Deputazione Amministrativa del Consorzio n. 1220 del 28.11.2014 è stato preso atto
dell'avvenuto scioglimento del contratto rep. n. 13065 del 21.01.2011 intercorso con
l'A.T.I. CO.GE.S. S.r.l. - DALOISO S.r.l.;

 A seguito dello scioglimento del contratto d'appalto con l'A.T.I. CO.GE.S. S.r.l. -
DALOISO S.r.l. il Consorzio, con delibera della Deputazione Amministrativa n. 1371
dell'08.06.2015,  ha approvato  una perizia redatta dalla Direzione dei Lavori  e relativa
alle lavorazioni necessarie al completamento delle opere, dell'importo complessivo dei
lavori di € 276.829,28 oltre I.V.A.;  con la stessa delibera, trattandosi di opere di
completamento a seguito di risoluzione del contratto, è stato autorizzato l'affidamento dei
lavori mediante cottimi fiduciari ai sensi del Codice Appalti n. 163/2006 art. 125 comma 1
lettera b) - comma 6 lettera b) e f) - comma 8 per i lavori di seguito elencati:

 Bonifica e messa in sicurezza dell'area di cantiere occupata dai rifiuti: importo lordo
delle lavorazioni € 37.548,06, oltre iva nella misura di legge;



 Movimenti di materie e demolizioni, opere in c.a., rivestimenti:  importo lordo delle
lavorazioni € 199.652,13, oltre iva nella misura di legge;

 Fornitura in opera di protezione laterale stradale mediante barriere di sicurezza per
spartitraffico tipo New Jersey: importo lordo della fornitura € 39.629,00, oltre iva nella
misura di legge;

 I lavori di cui al punto 1) sono stati  affidati, con delibera della Presidenza del Consorzio n.
1086 del 05.10.2015, ratificata dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente con delibera n.
8 del 16.11.2015, ai sensi dell’art. 125 comma 1. lettera b) - comma 6. lettera b) e f) -
comma 8 del Codice Appalti n. 163/2006, alla ditta EcoDinisi S.r.l. con sede a Cerignola
(FG) via Santo Stefano 12 per l’importo al netto del ribasso del 3% di € 36.444,15 di cui €
750,96 per oneri della sicurezza, giusta lettera contratto rep. n. 13533 del 11.02.2016;

 I lavori di cui al punto 2) sono stati affidati, a seguito di gara di appalto in data 10.11.2015,
con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 02.12.2015, all’impresa DI
DOMENICO LEONARDO - via Mancini 73, 71020 Rocchetta S. Antonio (FG) – con il
ribasso del 14,20% e quindi per l’importo netto di € 171.301,53 comprensivo degli oneri
per la sicurezza, giusto contratto rep. n. 13527 del 05.01.2016;

 I lavori di cui al punto 3) sono stati affidati, a seguito di gara di appalto in data 04.05.2016,
con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 252 del 27.05.2016, all’impresa
ROTICE Antonio S.r.l. – S.P. 141 km. 0,800, 71043 Manfredonia (FG) – con il ribasso del
19,69% e quindi per l’importo netto di € 31.826,00, giusto contratto rep. n. 13579 del
07.09.2016;

 In data 15.11.2016 la Direzione dei Lavori ha compilato la Relazione sul Conto Finale dei
Lavori, corredata di tutti i documenti contabili, trasmettendone copia alla Commissione di
Collaudo nominata con delibera della Presidenza del Consorzio n. 8 del 04.11.2010,
ratificata dalla Deputazione Amministrativa con delibera n. 23 del 15.11.2010, e
successiva delibera di modifica della Deputazione Amministrativa n. 294 del 27.09.2011;

 La visita per il collaudo finale delle opere è stata effettuata nel giorno 01 dicembre 2016;
con il certificato di collaudo finale compilato e sottoscritto in pari data tutti i lavori sono
stati dichiarati collaudabili e pertanto sono stati ammessi a liquidazione i seguenti crediti:

A.T.I. CO.GE.S. S.r.l. - DALOISO S.r.l.
Importo netto lavori eseguiti come da verbale di consistenza €. 960.548,60
Penale per ritardata esecuzione dei lavori di cui all'art. 18 del
C.S.A. in misura massima del 10% dell'importo contrattuale €. 114.828,66

Importo netto dello Stato Finale €. 845.719,94
Importo totale certificati di pagamento emessi €. 813.395,56

Resta il Credito netto dell’Impresa €. 32.324,38

(diconsi euro trentaduemilatrecentoventiquattro/38) oltre I.V.A. nella misura di legge.

DITTA ECODINISI S.R.L.

Fattura n. 39 del 18.02.2016  (con I.V.A.) €. 44.461,86
Liquidazione della fattura in data 16.03.2016(con I.V.A.) €. 44.461,86

Resta il Credito netto dell’Impresa €. 0,00



IMPRESA DI DOMENICO LEONARDO
Importo stato finale dei lavori €. 171.301,53
Importo totale certificati di pagamento emessi €. 170.445,02

Resta il Credito netto dell’Impresa €. 856,51

(diconsi euro ottocentocinquantasei/51) oltre I.V.A. nella misura di legge.

IMPRESA ROTICE ANTONIO S.R.L.

Fattura n. 53 del 14.10.2016  (con I.V.A.) €. 38.827,72
Liquidazione della fattura in data 16.03.2016(con I.V.A.) €. 38.827,72

Resta il Credito netto dell’Impresa €. 0,00

Visto il certificato di collaudo tecnico amministrativo redatto dalla commissione incaricata in data
01.12.2016, che conferma integralmente le risultanze degli atti di contabilità finale redatti dalla direzione
dei lavori e in particolare i crediti residui delle imprese esecutrici;

Accertato che la spesa per il pagamento dei crediti residui delle imprese farà carico al cap. 98 e sarà
imputata alla Missione 05 del programma 01, macroaggregato 205, del competente esercizio finanziario;

Visti gli atti di contabilità finale redatti dalla direzione dei lavori e precisamente lo Stato Finale e la
Relazione sul Conto Finale in data 16.11.2016, dai quali risulta che l’importo finale dell’intervento in
argomento ammonta ad € 1.610.051,10, a fronte dell’importo di concessione di € 1.747.054,29;

Visto il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo in data 01.12.2016 che ha confermato le
risultanze della contabilità finale redatta dalla Direzione Lavori ed ha confermato i crediti residui delle
imprese esecutrici dei lavori in argomento;

Ritenuto di dover:
 approvare lo Stato Finale ed il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo;
 disporre il pagamento del credito residuo dell’A.T.I. CO.GE.S. S.r.l.– DALOISO S.r.l. a favore del

curatore fallimentare;
 disporre il pagamento del credito residuo dell'impresa Di Domenico Leonardo;

Visto l'art. 29 della Legge n. 4/2012;

All'unanimità,

D E L I B E R A
 di approvare lo Stato Finale ed il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo dell’importo

complessivo € 1.610.051,10;
 di disporre il pagamento nei confronti dell’A.T.I. CO.GE.S. S.r.l.– DALOISO S.r.l. a favore del

curatore fallimentare di € 32.324,38, oltre ad I.V.A. nella misura di legge;

 di disporre il pagamento nei confronti dell'impresa di Domenico Leonardo di € 856,51, oltre ad I.V.A.
nella misura di legge.

La spesa per il pagamento dei crediti residui farà carico al cap. 98 e sarà imputata alla Missione 05 del
programma 01, macroaggregato 205, del competente esercizio finanziario.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere dal
12/12/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


